
Số: **03**-KH/ĐTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Trường Năm học 2025 - 2026

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua cơ sở Đoàn trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2025 - 2026; đồng thời trao đổi thông tin, tổng kết và khen thưởng các đơn vị có thành tích xuất sắc.

- Đúc kết, nhân rộng các mô hình, giải pháp hiệu quả trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên ở cơ sở; đồng thời xác định những mặt được, tồn tại, hạn chế để định hướng trong công tác Đoàn năm học 2026 - 2027.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, đánh giá được thực hiện nghiêm túc, khách quan và nêu cao tinh thần cởi mở, thẳng thắn theo từng mảng công tác của Đoàn, làm rõ giải pháp và sự sáng tạo của cơ sở trong tổ chức hoạt động.

- Các đơn vị chuẩn bị đầy đủ tài liệu kiểm tra và gửi về Đoàn Trường đúng thời hạn; đảm bảo thành phần tham dự kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kết quả triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn trường lần XII, nhiệm kỳ 2025 - 2027, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị, các nội dung chỉ đạo của chi ủy, lãnh đạo đơn vị trong năm học 2025 - 2026.

- Kết quả thực hiện đổi mới phương thức giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh niên; giám sát việc xây dựng hoạt động của chi bộ sinh viên, chi đoàn trực thuộc.

- Kết quả thực hiện các phong trào “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Cán bộ, viên chức trẻ giỏi, thân thiện”; làm nòng cốt trong phong trào “Sinh viên 5 tốt”; hoạt động tình nguyện; các giải pháp đồng hành với đoàn viên, sinh viên.

- Công tác phát triển đoàn viên mới, quản lý đoàn viên, sinh hoạt Chi đoàn; xây dựng Đoàn cơ sở đạt 3 tiêu chí “3 năm, 3 biết, 3 làm”; chấp hành chủ trương của Đoàn trường và Thành Đoàn.

- Việc khắc phục những hạn chế, tồn tại của năm học 2025 - 2026.



III. THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Thời gian tiến hành kiểm tra, đánh giá, phân loại và xếp hạng thi đua các cơ sở Đoàn

- Ngày 28/4/2026 - 11/5/2026: Triển khai kế hoạch kiểm tra, các cơ sở Đoàn chuẩn bị.

- Ngày 12/5 - 18/5/2026: Ban Thường vụ Đoàn Trường tiến hành kiểm tra. Các đoàn kiểm tra phối hợp với các đồng chí trong Ban Chấp hành được phân công để đánh giá, chấm điểm thi đua.

- Ngày 25/5/2026: Họp thống nhất xếp loại chất lượng và đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Ngày 29/5/2026: Công bố kết quả xếp loại, đánh giá thi đua.

- Dự kiến tháng 9/2026: Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2025 - 2026.

2. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Ban Thường vụ cơ sở Đoàn.

- **Thành phần đoàn kiểm tra mỗi đơn vị gồm:**

+ Đại diện lãnh đạo đơn vị (*phụ trách công tác Đoàn và phong trào thanh niên*).

+ Đại diện Chi ủy Chi bộ sinh viên liên quan.

+ Thường trực Liên chi Hội Sinh viên.

+ 02 Bí thư Chi đoàn hoàn thành tốt và 02 Chi đoàn có hạn chế.

3. Hồ sơ kiểm tra gồm

- Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2025 - 2026 (*file word, theo mẫu*).

- Báo cáo kết quả thực hiện công trình thanh niên, các mô hình giải pháp của các cơ sở năm học 2025 - 2026 (*báo qua đường dẫn*).

- Bảng điểm hoạt động thi đua cơ sở năm học 2025 - 2026 (*file excel, theo mẫu*).

* **Lưu ý:** Tất cả hồ sơ kiểm tra được in (*chỉ cần 01 bản cho Ban Thường vụ Đoàn trường*) và gửi về Văn phòng Đoàn Trường trước ngày đoàn kiểm tra làm việc ít nhất là 02 ngày, còn lại sẽ thực hiện qua kênh trực tuyến, bao gồm:

- Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2025 - 2026, Bảng điểm hoạt động thi đua cơ sở năm học 2025 - 2026 về hộp thư điện tử: **khenthuong.dtn@iuh.edu.vn**

- Báo cáo kết quả thực hiện công trình thanh niên, các mô hình giải pháp của các cơ sở năm học 2025 - 2026 qua đường dẫn **<https://iuh.link/baocaoCTTN-MHGPcapcoso25-26/>**

4. Chuẩn bị của Văn phòng Đoàn Trường

- Cập nhật nội dung tiêu chí đánh giá, chuẩn bị tài liệu hướng dẫn và thông báo thời gian kiểm tra.



- Đề nghị Ban Thư ký Hội Sinh viên trường cung cấp kết quả đánh giá, xếp loại thích đáng của các cơ sở Hội gửi về cho các đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra chậm nhất ngày 25/5/2026.

5. Chuẩn bị của cơ sở Đoàn

- Tổ chức kiểm tra, xếp loại chất lượng và đánh giá thi đua đối với Chi đoàn trực thuộc.

- Thực hiện báo cáo tổng kết.

- Gửi bản mềm về Văn phòng Đoàn Trường.

* **Lưu ý:** Các báo cáo phải được Ban Chấp hành Đoàn cơ sở góp ý trước khi nộp; sau khi kiểm tra, các đơn vị nộp lại văn bản đã được góp ý - chỉnh sửa theo kết luận của đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra (nếu có).

6. Thành phần và lịch kiểm tra

- Ban Thường vụ Đoàn Trường tổ chức 03 đoàn kiểm tra (có thông báo riêng).

- Thời gian kiểm tra: 01 buổi (sáng từ 9g00, chiều từ 14g00).

- Địa điểm: Sẽ có thông báo sau.

- Lưu ý: Các thành viên tham gia đoàn kiểm tra phải đánh giá kết quả sau kiểm tra gửi đồng chí Trưởng Đoàn chậm nhất 07 ngày sau kiểm tra.

7. Chương trình làm việc

- Giới thiệu thành phần Đoàn kiểm tra và thành phần tham dự của cơ sở.

- Thành viên đoàn kiểm tra đặt những vấn đề đề nghị cơ sở báo cáo.

- Cơ sở Đoàn trả lời lại những vấn đề đoàn kiểm tra quan tâm.

- Phát biểu của lãnh đạo đơn vị.

- Thay mặt đoàn kiểm tra, đồng chí Trưởng đoàn (hoặc Phó đoàn) kết luận buổi làm việc, gồm các nội dung sau:

+ Những mặt được và hạn chế trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên đơn vị. Định hướng các giải pháp để chỉ đạo cơ sở tập trung thực hiện trong năm học 2025 - 2026.

+ Những nội dung tự chấm điểm trong thang điểm thi đua của đơn vị cần phải điều chỉnh.

+ Ghi nhận các mô hình, giải pháp, công trình thanh niên hiệu quả.

Kế hoạch này là cơ sở để thực hiện việc kiểm tra, xếp loại và đánh giá thi đua năm học 2025 - 2026.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTV, Tổ MTTN, Tổ TNTH, Tổ TCKT;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- BCH Đoàn trường;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



Lê Văn Hoàng





BỘ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN NĂM HỌC 2025 - 2026

(Dành cho các Đoàn Khối/Khoa/Viện/Phân hiệu)

MỤC	NỘI DUNG	YÊU CẦU MINH CHỨNG	TỔNG ĐIỂM	GỢI Ý CÁCH THỰC HIỆN	CƠ SỞ BÁO CÁO (Tên hoạt động, văn bản, kèm đường link bài đăng)	ĐƠN VỊ TỰ CHẤM ĐIỂM	CẤP TRƯỞNG CHẤM ĐIỂM	GHI CHÚ, NHẬN XÉT
TCI. TIÊU CHÍ 1: CÔNG TÁC GIÁO DỤC			220					
1	Tham gia học tập, quán triệt, tuyên truyền 02 chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	- Đảm bảo số lượng 90% số cán bộ Đoàn đơn vị tham gia (có danh sách điểm danh). - Đường link tin, bài đăng trên website hoặc fanpage đơn vị.	10	Gợi ý cách thực hiện (có hơn 1 hoạt động thì liệt kê từng cái): * Tên hoạt động:.... - Thời gian tổ chức: - Số lượng tham gia: - Kinh phí (nếu có): - Đường dẫn (link minh chứng):				
2	Tham gia học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn	- 100% cán bộ Đoàn đơn vị tham gia và 80% thanh niên đơn vị tham gia. - Đường link tin, bài đăng trên website hoặc fanpage đơn vị. - Tham gia hoạt động do cấp Trường tổ chức hoặc tại cấp cơ sở tự tổ chức.	10					
3	Tổ chức hoạt động kỷ niệm và thực hiện công trình chào mừng 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8), Quốc Khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9), các sự kiện lịch sử của đất nước và thành phố, ngày truyền thống của nhà trường trong năm học 2025 - 2026	- Đường link tin, bài trên website, fanpage hoặc văn bản ký	15					
4	Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh tại đơn vị	Nếu nội dung, kết quả tổ chức	10					
5	Tổ chức 03 hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm những ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương được	- Tóm tắt kết quả hoạt động - Cung cấp đường link hình ảnh, tin, bài về hoạt động.	20					



6	Xây dựng, tổ chức các hoạt động phát huy "Không gian văn hoá gắn với cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh" (01 học kỳ/ 01 hoạt động).	- Cung cấp nội dung thực hiện, bài đăng trên website hoặc fanpage đơn vị	10				
7	Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chi đoàn chủ điểm theo triển khai của Ban Thường vụ Đoàn trường	Văn bản thông tin, triển khai, hướng dẫn từng đợt sinh hoạt: 1 điểm - Cung cấp đường link hoạt động của 03 chi đoàn tiêu biểu tại đơn vị theo các đợt: 8 điểm - Nêu tỷ lệ chi đoàn trực thuộc tổ chức mỗi đợt/tổng số chi đoàn. Điểm mỗi đợt: + Đạt 100%: 6 điểm + Từ dưới 100% - 70%: 3 điểm + Dưới 70%: 0 điểm	15				
8	Hoạt động định hướng, xây dựng Văn hóa thường thức	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản triển khai, hình ảnh, tin, bài về hoạt động. <i>Văn hóa thường thức thể hiện ở việc đoàn viên, thanh niên tiếp nhận các hoạt động không hời hợt, mà có hiểu biết, thái độ đúng đắn và biết trân trọng giá trị mà hoạt động mang lại.</i>	5				
9	Hoạt động khuyến khích đọc sách, xây dựng văn hóa đọc trong sinh viên	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản triển khai, hình ảnh, tin, bài về hoạt động.	5				
10	Thực hiện hiệu quả cuộc vận động "Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp" gắn với định hướng xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố	- Mỗi tuần giới thiệu ít nhất 01 tin tốt, câu chuyện đẹp trên các kênh thông tin của đơn vị (Cung cấp minh chứng danh sách, số lượng bài viết và đường link tin, bài) (5 điểm). - Có ít nhất 04 bài viết giới thiệu tin tốt, câu chuyện đẹp trong đoàn viên, thanh niên của đơn vị (Cung cấp các đường link tin, bài): 5 điểm	10				
11	Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng và tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng, Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp tại đơn vị	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link hoặc hình ảnh, tin, bài về hoạt động. + Có nội dung triển khai Đại hội Đảng: 3 điểm + Có đầy đủ nội dung triển khai Đại hội Đoàn và Hội: 2 điểm	5				

12	Tuyên dương, phát huy và nhân rộng các gương điển hình trên các lĩnh vực tại đơn vị (Không tính các hoạt động tuyên dương danh hiệu theo phong trào của từng tuyến đối tượng).	- Có gửi hồ sơ tuyên dương các danh hiệu cấp trường. - Có giải pháp tuyên dương các đoàn viên, thanh niên của đơn vị đạt các danh hiệu tiêu biểu các cấp (cả hoạt động chuyên môn, học thuật)	10	<p>Gợi ý cách thực hiện (có hơn 1 hoạt động thì liệt kê từng cái):</p> <ul style="list-style-type: none"> * Tên hoạt động:.... - Thời gian tổ chức: - Số lượng tham gia: - Kinh phí (nếu có): - Đường dẫn (link minh chứng): 				
13	Triển khai, tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026).	- Tóm tắt kết quả triển khai, thực hiện. - Cung cấp đường link các văn bản triển khai, hình ảnh, tin, bài.	10					
14	Tổ chức các hành trình về nguồn, giáo dục truyền thống tại các Căn cứ cách mạng thời kỳ kháng chiến chống Mỹ của Thành Đoàn, các địa danh lịch sử khác	Nếu hoạt động đã triển khai, thực hiện và cung cấp đường link các văn bản triển khai, hình ảnh, tin, bài.	10					
15	Đoàn cơ sở có tổ chức các hoạt động (tự tổ chức hoặc cùng phối hợp tổ chức) hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 và các quý trong năm	- Đảm bảo hoàn thành: 10 điểm. - Không đạt yêu cầu: 0 điểm	10					
17	Tổ chức chương trình "Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam"	- Cung cấp tin, bài đăng trên website hoặc fanpage đơn vị - Các hoạt động trao học bổng cho đoàn viên, thanh niên tại đơn vị	5					
18	Tham mưu, tham gia tổ chức hoạt động gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với sinh viên theo Luật Thanh niên và Thông báo triển khai của Đoàn trường	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm	10					
19	Đoàn trường có ít nhất 01 hoạt động triển khai cuộc vận động "Ứng xử văn minh trên không gian mạng" (hội thảo/điện đàn/tọa đàm/giao lưu/chương trình,...), tuyên truyền về Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội đến sinh viên, học sinh và Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục thông qua mạng xã hội	- Nội dung, kết quả tổ chức hoạt động. - Cung cấp đường link các văn bản triển khai, hình ảnh, tin, bài về hoạt động hoặc sản phẩm tuyên truyền. '. Đạt điều kiện: 5 điểm. - Không đạt điều kiện: 0 điểm. ' Đầu tư duy trì và nâng cao hiệu quả tương tác các ứng dụng, trang fanpage, website, mạng xã hội của đơn vị (tên trang, lượt theo dõi, lượng tin, bài đăng trong năm): 4 điểm - Số cơ sở Đoàn trực thuộc có trang fanpage (hoặc kênh thông tin khác trong đoàn viên)/tổng số cơ sở Đoàn: tối đa 3 điểm (theo tỷ lệ đạt được) - Tuyên truyền hoạt động của đơn vị trên các kênh thông tin cấp Trường (gửi ít nhất 05 tin, bài): 3 điểm	10					

20	Hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phòng và chống ma túy, tệ nạn xã hội và các quy định về giao thông đường bộ và xung kích đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại nơi học tập (hoặc trước cổng trường) trong sinh viên	Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị và link tin, bài, hình ảnh về hoạt động - Có hoạt động nâng cao nhận thức, phòng và chống ma túy, tệ nạn xã hội: 5 điểm - Có hoạt động triển khai các quy định về giao thông đường bộ và xung kích đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại địa bàn trú đóng (hoặc trước cổng trường): 5 điểm	10				
21	Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội	Ban Tổ chức Đoàn trường chấm điểm - Đảm bảo báo cáo hàng tuần, kịp thời báo cáo khi có vấn đề phát sinh: 6 điểm - Có đội ngũ tham gia nhóm thường trực: 4 điểm	10				
22	Hướng ứng và tạo trào lưu tích cực trên không gian mạng	- Sáng tạo, giới thiệu, triển khai các trào lưu tích cực trên không gian mạng tại đơn vị (nêu nội dung triển khai): 6 điểm - Triển khai 02 trào lưu "Sống xanh" và "Ngày làm việc tốt" theo định hướng của cấp Trường (nội dung hướng ứng, phát động, kết quả): 2 điểm/nội dung	10				
23	Sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của Đoàn trường	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản chỉ đạo, hình ảnh, tin, bài hoạt động	10				
TC2. HOẠT ĐỘNG PHONG TRÀO			260				
1	Đồng loạt tổ chức Ngày Chủ nhật xanh theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành Đoàn, chỉ tính điểm đăng tải tin bài ngay sau khi hoạt động kết thúc	- Báo cáo tóm tắt kết quả kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ảnh về các hoạt động hoặc hình ảnh hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức) (Tính theo số lượng hoạt động tổ chức) (Chỉ tính điểm khi đảm bảo link minh chứng) (04 ngày chủ nhật xanh/năm)	20				
2	Triển khai có hiệu quả phong trào "Nhà giáo trẻ tiêu biểu" và đơn vị có gương điển hình được tuyên dương cấp Trường	- Báo cáo tóm tắt kết quả kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ảnh về các hoạt động hoặc hình ảnh hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức) (Tính theo số lượng hoạt động tổ chức)	5	Gợi ý cách thực hiện (có hơn 1 hoạt động thì liệt kê từng cái): * Tên hoạt động:.... Thời gian tổ chức:....			

3	Phối hợp với Liên chi Hội Sinh viên cùng cấp triển khai có hiệu quả phong trào "Sinh viên 5 tốt" tại đơn vị và có gương điển hình được tuyên dương cấp Trường	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản triển khai, định hướng nội dung, giải pháp thực hiện, tiêu chí danh hiệu trong năm học: 2 điểm. - Hoạt động tuyên truyền, giới thiệu về phong trào đến sinh viên: 5 điểm/ hoạt động, tối đa 10 điểm (Cung cấp link tin, bài tuyên truyền, hình ảnh hoạt động) - Tổ chức tuyên dương danh hiệu cấp trường tại cơ sở (cung cấp hình ảnh tuyên dương hoặc hình thức tuyên dương, vinh danh thể hiện rõ thời gian, nội dung tổ chức): 2 điểm - Có gương điển hình tuyên dương danh hiệu cấp Thành, cấp Trung ương: 1 điểm 	15	<ul style="list-style-type: none"> - Nơi gian to chức: - Số lượng tham gia: - Kinh phí (nếu có): - Đường dẫn (link minh chứng): 				
4	Thực hiện công trình thanh niên cấp Đoàn cơ sở	<ul style="list-style-type: none"> - Kết quả thực hiện (tính theo tỷ lệ số cơ sở Đoàn có CTTN được công nhận/tổng số cơ sở Đoàn trực thuộc): tối đa 6 điểm. - Có quyết định công nhận CTTN đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc: 1 điểm. - Có thực hiện thẩm định, công nhận CTTN tiêu biểu cấp cơ sở (nếu tên công trình cụ thể): 1 điểm. 	20	<ul style="list-style-type: none"> Báo cáo qua đường dẫn: https://iuh.link/baocaoCTTN-MHGPcapcoso25-26/ 				
5	<p>Có hình thức phát động, ghi nhận ý tưởng, sáng kiến trong đoàn viên, thanh niên, sinh viên thông qua hoạt động, cuộc thi... ý tưởng, sáng kiến gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại đơn vị</p> <p>Tổ chức hội thi, sân chơi học thuật chuyên ngành (hoặc tay nghề, kỹ thuật...) và hoạt động nghiên cứu khoa học trong giảng viên trẻ, sinh viên</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tóm tắt kết quả kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ánh về các hoạt động hoặc hình ảnh hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức) (Tinh theo số lượng hoạt động tổ chức) 	20					
6	Đoàn cơ sở (cùng Liên chi Hội Sinh viên) tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện 2026	<p>Hội Sinh viên trường chấm điểm</p> <ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tóm tắt kết quả kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ánh về các hoạt động hoặc hình ảnh hoạt động (hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian tổ chức) (Tinh theo số lượng hoạt động tổ chức) 	20					
7	Hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và kết nối, giới thiệu thực tập, kiến tập, việc làm sau khi ra trường cho sinh viên	Nêu tên hoạt động, nội dung, kết quả triển khai kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ánh về các hoạt động: 5 điểm/ hoạt động	15					

8	- Hỗ trợ sinh viên về điều kiện học tập (trao tặng học bổng, hỗ trợ vay vốn học tập, tiếp sức đến trường,...). - Tham mưu các cơ chế, chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên. - Giới thiệu việc làm thêm cho sinh viên	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động hỗ trợ sinh viên: + Đủ 2 hoạt động: 10 điểm + Có 1 hoạt động: 5 điểm + Không có minh chứng: 0 điểm	10	<p>Gợi ý cách thực hiện (có hơn 1 hoạt động thì liệt kê từng cái):</p> <ul style="list-style-type: none"> * Tên hoạt động:.... - Thời gian tổ chức: - Số lượng tham gia: - Kinh phí (nếu có): - Đường dẫn (link minh chứng): 				
9	Tổ chức Hội thao khối sinh viên cấp đơn vị	Nêu tên hoạt động, nội dung, kết quả triển khai kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ánh về các hoạt động	10					
10	Tham gia Hội thao toàn trường khối sinh viên	Tính theo tỷ lệ các môn tham gia: - Tham gia 100% các môn: 15 điểm - Tham gia 70% các môn: 10 điểm - Tham gia 50% các môn: 05 điểm - Tham dưới dưới 50% các môn: 0 điểm	15					
11	Triển khai chương trình, dự án tình nguyện gắn với phát huy chuyên môn, thế mạnh của đơn vị (cấp cơ sở hoặc đơn vị trực thuộc) hoặc hoạt động tình nguyện trực tuyến và triển khai các hoạt động tình nguyện gắn với địa bàn, hoạt động tham gia xây dựng chính quyền 2 cấp tại địa bàn trú đóng, phối hợp	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị và link tin, bài, hình ảnh về hoạt động: - Hoạt động (cấp cơ sở) tham gia xây dựng nông thôn mới tại các xã: 4 điểm - Hoạt động (cấp cơ sở) phối hợp tham gia xây dựng văn minh đô thị tại các phường, đặc khu: 4 điểm - Hoạt động (cấp cơ sở) phối hợp tham gia xây dựng chính quyền 2 cấp tại địa phương: 2 điểm	10					
12	Hoạt động tình nguyện hỗ trợ người yếu thế, đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (xây mới hoặc sửa chữa nhà tình thương, nhà tình bạn, chăm lo, vận động hiến máu tình nguyện...)	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm - Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị và link tin, bài, hình ảnh về hoạt động:	15					
13	Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ sinh viên nghiên cứu khoa học cấp cơ sở	- Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị và link tin, bài, hình ảnh về hoạt động:	10					
14	Tham gia các khu vực tại Ngày hội Chào tân sinh viên năm học 2025 - 2026 và Ngày hội "IUH Youth Festival" năm 2026....	Tính theo tỷ lệ các hoạt động tham gia: - Tham gia 100% các hoạt động: 30 điểm - Tham gia 70% các hoạt động: 20 điểm - Tham gia 50% các hoạt động: 10 điểm - Dưới 50% các hoạt động: 0 điểm - Cung cấp đường link tin, bài đăng trên website, fanpage đơn vị	30					

15	Có hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho sinh viên	- Cung cấp đường link tin, bài đăng trên website, fanpage đơn vị	10				
16	Hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực số cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh của đơn vị (tuyên truyền về chuyên đội số, tọa đàm, hội thảo, tập huấn kỹ năng số,...), hưởng ứng phong trào "Bình dân học vụ số"	- Cung cấp đường link tin, bài đăng trên website, fanpage đơn vị	15				
17	Tổ chức hội thi, liên hoan, hoạt động văn hóa, văn nghệ trong sinh viên hoặc phục vụ sinh viên đơn vị; các hoạt động hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tinh thần cho sinh viên	- Nêu tên hoạt động, nội dung, kết quả triển khai kèm đường link tin, bài hoặc hình ảnh chụp phản ánh về các hoạt động: 5 điểm/ hoạt động	10				
18	Có hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ, hội nhập quốc tế cho sinh viên	- Có CLB Tiếng Anh cấp đơn vị được công nhận: 2 điểm - Cung cấp đường link tin, bài đăng trên website, fanpage đơn vị: 02 điểm/hoạt động	10				

TC3. TIÊU CHÍ 3: CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐOÀN VỮNG MẠNH VÀ MỞ RỘNG MẶT TRẬN ĐOÀN KẾT TẬP HỢP THANH NIÊN; ĐOÀN THAM GIÁ XÂY DỰNG, BẢO VỆ ĐẢNG VÀ HỆ

			170				
1	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng Cán bộ Đoàn, Bí thư chi Đoàn hàng năm	- Đoàn trường chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan - Cung cấp văn bản ban hành - Cung cấp tin, bài đăng trên website hoặc fanpage đơn vị	10				
2	100% Đoàn viên đăng ký thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên trên App Thanh niên Việt Nam	- Không yêu cầu đơn vị đăng tải minh chứng. - Cấp Trường căn cứ số liệu đăng ký chương trình RLDV trên Phần mềm Quản lý đoàn viên. - Đạt 100%: 10 điểm. - Dưới 100%: 0 điểm	15				
3	Có thí sinh tham gia Hội thi Bí thư chi Đoàn giỏi IUH năm 2026	Đoàn trường chấm điểm	10				
4	Tham gia Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt do cấp Trường triển khai	Đoàn trường chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan	10				
5	100% Đoàn viên được đánh giá xếp loại Đoàn viên đúng tiến độ trên phần mềm Quản lý Đoàn viên	Đoàn trường chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan	10				
6	50% Đoàn viên ở đơn vị được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phần mềm Quản lý Đoàn viên	Đoàn trường chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan	10				
7	Hoàn thành chỉ tiêu giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng theo chỉ tiêu đăng ký	Đoàn trường chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan	10				
8	Triển khai tài liệu sinh hoạt chi Đoàn trên phần mềm Quản lý Đoàn viên	Đoàn trường chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan	10				


9	Có đoàn viên được kết nạp mới năm 2026	Đoàn trưởng chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan	10	<p>Gợi ý cách thực hiện (có hơn 1 hoạt động thì liệt kê từng cái):</p> <ul style="list-style-type: none"> * Tên hoạt động:..... - Thời gian tổ chức: - Số lượng tham gia: - Kinh phí (nếu có): - Đường dẫn (link minh chứng): 				
11	Công tác cán bộ Đoàn.	<ul style="list-style-type: none"> - Tham gia các lớp tập huấn do cấp Trường tổ chức: 2 điểm - Kiện toàn đội ngũ cán bộ Đoàn tại đơn vị: + Đảm bảo đầy đủ Thường trực: 4 điểm, khuyết quá 3 tháng: 0 điểm. + Đảm bảo đầy đủ Ban Thường vụ: 2 điểm, khuyết quá 3 tháng: 0 điểm. + Đảm bảo đầy đủ Ban Chấp hành: 2 điểm, khuyết quá 3 tháng: 0 điểm. 	10					
12	100% chi Đoàn tổ chức 02 đợt sinh hoạt chi Đoàn chủ điểm	<p>Ban Tổ chức Đoàn trưởng chấm điểm dựa trên báo cáo số liệu của các bên liên quan:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cung cấp danh sách: 1 điểm - Cung cấp tin, bài đăng trên website hoặc fanpage đơn vị ít nhất 03 chi Đoàn: 3 điểm 	10					
13	Công tác chăm lo cho cán bộ Đoàn	<ul style="list-style-type: none"> - Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản chỉ đạo, hình ảnh, tin, bài hoạt động 	15					
14	Triển khai xây dựng phong cách cán bộ Đoàn tại đơn vị	<ul style="list-style-type: none"> - Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản chỉ đạo, hình ảnh, tin, bài hoạt động 	10					
15	Đảm bảo 100% chi Đoàn tổ chức Đại hội chi Đoàn nhiệm kỳ 2025 - 2026	<ul style="list-style-type: none"> - Cung cấp văn bản chỉ đạo: 1 điểm - Báo cáo kết quả thực hiện: 2 điểm - Cung cấp đường link tin, bài trên website hoặc fanpage đơn vị 	10					
16	Đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung theo Thông báo của Đoàn trưởng triển khai	<ul style="list-style-type: none"> - Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản chỉ đạo, hình ảnh, tin, bài hoạt động 	20					
TC4. TIÊU CHÍ 4: CÔNG TÁC THAM MƯU - PHỐI HỢP - CHỈ ĐẠO				100				
1	Tham mưu với lãnh đạo đơn vị về công tác lãnh, chỉ đạo hoạt động Đoàn trong năm học, tham mưu về cơ chế, chính sách, điều kiện thuận lợi cho cán bộ Đoàn - Hội thực hiện nhiệm vụ	Nêu các nội dung đã tham mưu	20	<p>Gợi ý cách thực hiện (có hơn 1 hoạt động thì liệt kê từng cái):</p> <ul style="list-style-type: none"> * Tên hoạt động:..... - Thời gian tổ chức: - Số lượng tham gia: - Kinh phí (nếu có): - Đường dẫn (link minh chứng): 				
2	Đoàn cấp cơ sở có giải pháp chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn	<ul style="list-style-type: none"> - Nêu nội dung, kết quả tổ chức hoạt động tại đơn vị. - Cung cấp đường link các văn bản chỉ đạo, hình ảnh, tin, bài hoạt động 	10					
3	Công tác phối hợp	Nêu nội dung, kết quả, cung cấp đường link các văn bản ký kết, tổ chức hoạt động, hình ảnh, tin, bài về hoạt động	15					
4	Đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng	Văn phòng Đoàn trưởng chấm điểm	10					

5	Đảm bảo chế độ họp giao ban hàng tháng	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm	15				
6	Đảm bảo công tác thi đua, khen thưởng	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm	20				
7	Đảm bảo nề nếp sinh hoạt Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, giao ban, chỉ đạo chi Đoàn trực thuộc	Đảm bảo chế độ ít nhất mỗi tháng 01 lần: - Ban Chấp hành, Ban Thường vụ: 5 điểm - Giao ban cơ sở: 5 điểm	10				
TC4. TIÊU CHÍ 5: ĐIỂM SÁNG TẠO - CHỦ ĐỘNG (Mỗi mô hình, giải pháp đạt 25 điểm)			250				
1	Mô hình cấp Đoàn cơ sở	Ban Tổ chức Đoàn trường chấm điểm		Báo cáo qua đường dẫn: https://iuh.link/baocaoCTTN-MHGPcapcoso25-26/			
2	Giải pháp cấp Đoàn cơ sở	Ban Tổ chức Đoàn trường chấm điểm					
3	Giải pháp cấp chi Đoàn	Ban Tổ chức Đoàn trường chấm điểm					
TC6. TIÊU CHÍ 6: ĐIỂM THƯỜNG			15				
1	Đạt giải cao trong các cuộc thi, hoạt động cấp Trung ương	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm		Đơn vị thực hiện liệt kê			
2	Đạt giải cao trong các cuộc thi, hoạt động cấp Thành	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm					
3	Đạt giải cao trong các cuộc thi, hoạt động cấp trường	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm					
4	Công trình thanh niên tiêu biểu được Ban Thường vụ Đoàn trường công nhận	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm					
5	Có gương điển hình các danh hiệu, giải thưởng cấp Trung ương	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm					
6	Có gương điển hình các danh hiệu, giải thưởng cấp Thành	Văn phòng Đoàn trường chấm điểm					
TC7. TIÊU CHÍ 7: ĐIỂM TRỪ			15				
1	Đơn vị bị nhắc nhở bằng văn bản						
2	Đơn vị bị phê bình bằng văn bản						
TỔNG ĐIỂM			1000				

BỘ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN NĂM HỌC 2025 - 2026
 (Dành cho các CLB/Đội/Nhóm)



NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ	ĐIỀU KIỆN CHẤM ĐIỂM	ĐIỂM TỐI ĐA	YÊU CẦU MINH CHỨNG
PHẦN 1: ĐÁNH GIÁ THEO CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM HỌC			
I. TIÊU CHÍ 1: HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN (500 điểm)		500	
1. Tổ chức/phối hợp tổ chức các chương trình chuyên môn		500	Kế hoạch, tin bài viết của các hoạt động: 50 điểm/hoạt động
II. TIÊU CHÍ 2: CÔNG TÁC XÂY DỰNG TỔ CHỨC (50 điểm)		50	
1. Có tổ chức tuyển Cộng tác viên mới		30	Kế hoạch, danh sách và tin bài
2. Tổ chức Đại hội đúng tiến độ		20	<u>Văn phòng Đoàn trường chấm điểm</u>
III. TIÊU CHÍ 3: CÔNG TÁC THAM MUỖ - PHỐI HỢP - CHỈ ĐẠO (100 điểm)		150	
1. Duy trì chế độ thông tin, báo cáo định kỳ		50	<u>Văn phòng Đoàn trường chấm điểm</u>
2. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng		30	<u>Văn phòng Đoàn trường chấm điểm</u>
3. Đảm bảo hoàn thành các nội dung chỉ đạo của Đoàn trường		50	<u>Văn phòng Đoàn trường chấm điểm</u>
3. Đảm bảo nề nếp sinh hoạt CLB/Đội/Nhóm, Ban Điều hành/Ban Chủ nhiệm		20	- Chế độ sinh hoạt của Ban Điều hành/Ban Chủ nhiệm: 10 điểm. - Chế độ sinh hoạt CLB/Đội/Nhóm: 10 điểm.
PHẦN 2: ĐIỂM SÁNG TẠO, ĐIỂM CHỦ ĐỘNG			
1. Điểm sáng tạo (180 điểm)	- Mô hình: 30 điểm/mô hình được công nhận - Giải pháp: 20 điểm/giải pháp được công nhận	180	
2. Điểm chủ động (120 điểm)	Hoạt động chủ động là: - Hoạt động được đơn vị chủ động tổ chức, thực hiện ngoài khung chỉ đạo của Đoàn trường; hoạt động được tổ chức, thực hiện trên cơ sở định hướng của lãnh đạo đơn vị; hoạt động giải quyết các vấn đề khó, phát sinh trong thực tiễn tại đơn vị; hoạt động đăng cai tổ chức, thực hiện với quy mô cấp trường hoặc cấp cụm; hoạt động hỗ trợ các đơn vị, địa phương khó khăn; hoạt động vượt chỉ tiêu, số lượng so với chỉ đạo của cấp Trường. Ngoài những nội dung này, các hoạt động khác do Ban Thường vụ Đoàn trường xem xét, quyết định. - Hỗ trợ nguồn lực tổ chức các hoạt động cấp Trường (5 điểm/hoạt động).	120	
PHẦN 3: ĐIỂM THƯỞNG, ĐIỂM TRỪ			

1. Điểm thưởng (không nằm trong 1.000 điểm, tối đa 15 điểm)	<ul style="list-style-type: none"> - Tập thể được giải Nhất, Nhì, Ba các hoạt động cấp trường: cộng lần lượt là 5 điểm, 3 điểm, 2 điểm/hoạt động - Có gương điển hình đạt các danh hiệu, giải thưởng cấp Thành: 2 điểm/gương. - Có gương điển hình đạt các danh hiệu, giải thưởng cấp Trung ương: 4 điểm/gương. 	15	
2. Điểm trừ	Tổng điểm trừ được tính trực tiếp vào tổng điểm của đơn vị sau khi tự đánh giá. Điểm trừ được tính khi đơn vị bị phê bình, nhắc nhở bằng văn bản. Đơn vị bị trừ 2 điểm cho mỗi lần bị phê bình và 01 điểm cho mỗi lần bị nhắc nhở.		<u>Văn phòng Đoàn trường chấm điểm</u>
TỔNG CỘNG		1000	